
 
 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n…./2025      Pagina 1 di 4 

ASSEMBLEA DI BACINO  Punto 3 

23 maggio 2025  

 

Proposta di delibera di Assemblea 

 

Oggetto: 

 

Variazione di Bilancio 2025-2027 con parziale applicazione dell'Avanzo di 

Amministrazione 2024  

Premesso 

- che l’Ente “Consiglio di Bacino Venezia Ambiente” è stato istituito per effetto della 

Convenzione per la gestione associata del servizio rif iuti ai sensi dell’art. 30 del TUEL, 

sottoscritta in data 24 novembre 2014 dai rappresentanti dei 45 Comuni partecipanti al 

bacino territoriale “Venezia”; 

- che l’art. 15, comma 2 lettera d, della convenzione per la cooperazione tra gli Enti locali 

ricadenti Bacino territoriale denominato “Venezia”, prevede che il direttore coordini l’attività 

tecnico-amministrativa e f inanziaria del Consiglio di Bacino; 

Richiamati 

 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei 

dirigenti;  

-  il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del Consiglio 

di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 19 novembre 2018 

e modif icato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 2020 che include, nel rispetto 

dello schema approvato dall’Assemblea, le attribuzioni al Direttore del Consiglio di Bacino 

Venezia Ambiente;  

-  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uff ici del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente 

approvato con la Deliberazione n. 18 del Comitato di Bacino in data 19 novembre 2018 

avente ad oggetto;  

-  il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 19 dicembre 

2019; 

-  il Codice di Comportamento Interno approvato con delibera del Comitato di Bacino n.1 del 

26 gennaio 2024;  

-  la Deliberazione n. 19 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 17 dicembre 

2024 “Bilancio di previsione per gli esercizi f inanziari 2025-2027”; 

-  la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 2 del 31.01.2025 che approva il piano esecutivo 

di gestione 2025-2027; 

- la Deliberazione n.1 del Comitato  del 31/01/2025 Verif ica dell’utilizzo delle quote vincolate 

del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio 2024 per spese di investimento per 

specif iche esigenze dell’ente; 

- la Deliberazione n. 2 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 31 gennaio 2025 

di Approvazione del Piano delle Attività 2025-2027, come aggiornata dalla Deliberazione 

n.7 del 16.04.2025; 

- la Delibera  n. 4 del 16.04.2025 Approvazione Rendiconto della gestione 2024. 

- la deliberazione del Comitato di Bacino n. 6 del 11.04.2025 con la quale è stato approvato 

il PIAO 2025-2027; 



 
 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n…./2025      Pagina 2 di 4 

Visto  

- l’obiettivo operativo n.11 del Piano delle attività per il 2025 di Rafforzare l’azione 

informativa e di comunicazione ambientale sul territorio anche in funzione 

dell’obiettivo n. 1 di programmazione di bacino per il conseguimento dei parametri di 

virtuosità ed eff icienza stabilita dalla Regione Veneto e per il supporto al conseguimento di 

degli obiettivi strategici ed operativi dell’ente, in particolare con azioni mirate sui comuni 

del litorale;  

Considerato 

- che si intende realizzare un periodico di informazione per il territorio del Consiglio di Bacino 

Venezia Ambiente che avrà funzione divulgativa su temi inerenti la gestione del servizio e 

le novità normative, i progetti e le attività in corso e in programma nel Bacino.   

- che in coerenza con il piano delle attività si intente promuovere una campagna di  

sensibilizzazione sul tema rif iuti soprattuto sui 7 comuni del litorale (San Michele al 

Tagliamento, Caorle, Eraclea, Jesolo, Cavallino Treporti, Venezia, Chioggia) con il supporto 

di operatori esperti del settore che già operano nel territorio, anche sostenendo progetti di 

comunicazione specif icamente volti a promuovere l'utilizzo dei Centri di Raccolta; 

- che al f ine di dare attuazione al piano delle attività 2025-2027 si intende altresì attivare il 

monitoraggio della qualità delle dif ferenziate (Incarico a società terza per ulteriori analisi 

merceologiche, anche a scopo educativo ambientale) con l’obbiettivo di migliorare le 

campagne comunicative f inalizzate al miglioramento delle raccolte differenziate, riduzione 

degli scarti e maggiore conseguimento di riciclo delle frazioni raccolte;  

- che nel Piano Triennale delle Attività 2025-2027 del Consiglio di Bacino Venezia 

Ambiente è previsto, tra gli obiettivi operativi per il 2025, l'analisi della produzione del 

rif iuto procapite e la ricerca di nuovi parametri e criteri per la misurazione della produzione 

derivante dai f lussi turistici e dei city users;  

- che a tal f ine si intende commissionare uno studio al f ine di "contabilizzare" la forte 

presenza turistica e di pendolari nel Comune di Venezia ed in quelli del litorale per valutare 

il suo impatto sulla produzione di RUR.  

- che i risultati dello studio saranno utilizzati per aff inare i criteri di calcolo della tarif fa unica 

regionale di conferimento ai 10 impianti di piano e per garantire una più equa distribuzione 

dei costi del servizio di gestione dei rif iuti, tenendo conto delle specif icità del territorio 

veneziano;  

- che si intendono avviare altresì iniziative educative, comunicative e formative sulla lotta 

agli abbandoni dei rif iuti mediante differenti modalità, sia formative agli uff ici comunali, sia 

pubblicando e distribuendo newsletter in più lingue per intercettare e sensibilizzare i 

cittadini comunitari ed extracomunitari che risiedono nel terrtiorio del bacino e mediante 

altre modalità di dif fusione di un comportanto corretto di conferimento delle frazioni 

dif ferenziate di rif iuto; 

 

Ritenuto 

- che, in coerenza, con il proprio ruolo istituzionale e in attuazione di quanto previsto dal 

Piano delle Attività 2025-2027, si possa procedere alla Variazione di Bilancio 2025-2027 

con parziale applicazione dell'Avanzo di Amministrazione 2024 come di seguito riportato in 

sintesi in tabella, i cui importi derivano per la campagna di informazione da preventivi 

acquisiti e per gli altri progetti e per gli altri progetti si basano su stime anche in base al 

numero dei comuni e alla loro dimensione; 

 

 



 
 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n…./2025      Pagina 3 di 4 

 

 

 

AVANZO ACCERTATO DISPONIBILE 2024    339.270,19 €  

    

Campagna di informazione  di Venezia Ambiente      80.000,00 €  

    

INIZIATIVE SENSIBILIZZAZIONE SUL TEMA RIFIUTI COMUNI DEL LITORALE: B&B, 
CENTRI DI RACCOLTA, ECC     105.000,00 €  

    

Campagne Merceologiche educative e formative "in piazza"       50.000,00 €  

    

Studio impatto turismo e pendolari sulla produzione di rifiuto procapite       20.000,00 €  

    

Iniziative educative, comunicative e formative sulla lotta agli abbandoni dei rifiuti       80.000,00 €  

    

    

PARZIALE APPLICAZIONE DELL’AVANZO 2024    335.000,00 €  

 

 

- di recepire, pertanto, nel bilancio previsionale dell’Ente per il triennio 2025-2027, annualità 

2024, l’utilizzo parziale dell’avanzo libero di amministrazione accertato con l’approvazione 

del Rendiconto di Gestione 2024 di cui alla Delibera dell’Assemblea n. 6 del 16 aprile 2025, 

nei limiti consentiti dall’art. 187, comma 2 lettera d) del TUEL, e di costituire due nuove 

voci di bilancio mediante le seguenti variazioni di entrata e spesa di conto capitale e di 

parte corrente: 

Variazione per parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione 2024 per 

complessivi € 335.000,00 

1. Entrata  

▪ entrate correnti per € 335.000,00; 

 

2. Spesa  

▪ l’aumento della spesa per spese correnti per € 315.000,00; 

 

▪ l’aumento della spesa per spese in conto capitale per € 20.000,00. 

Visti  

- l’art. 187, del Tuel;  

- l’esigenza di adeguare gli stanziamenti di entrata e di spesa del Bilancio 2025 in modo da 

dare adeguata copertura alla spesa di cui ai punti precedenti; 



 
 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n…./2025      Pagina 4 di 4 

Acquisito il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti; 

Dato atto dell’acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa; 

L’ASSEMBLEA DI BACINO 

DELIBERA 

1)  di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2)  di approvare, per quanto espresso in premessa, l’applicazione parziale dell’avanzo libero di 

amministrazione, risultanti dal Rendiconto 2024 approvato dall’Assemblea con Delibera n. 6 

del 30 aprile 2025, per € 335.000,00; 

- di approvare, conseguentemente, la variazione del bilancio previsionale dell’Ente  per il 

triennio 2025-2027, annualità 2025, per l’utilizzo parziale dell’avanzo libero di 

amministrazione accertato con l’approvazione del Rendiconto di Gestione 2024 di cui alla 

Delibera dell’Assemblea n. 4 del 16 aprile 2024, nei limiti consentiti dall’art. 187, comma 2 

lettera d) del TUEL, come di seguito dettagliato , costituendo due nuove voci di bilancio 

mediante le seguenti variazioni di entrata e spesa di conto capitale e di parte 

corrente: 

Variazione per parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione 2024 per 

complessivi € 335.000,00 

2. Entrata  

▪ entrate correnti per € 335.000,00; 

 

2. Spesa  

▪ l’aumento della spesa per spese correnti per € 315.000,00; 

 

▪ l’aumento della spesa per spese in conto capitale per € 20.000,00. 

 

 

3)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

ultimo comma del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 


